
 
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7090 DEL 11/09/2025 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLA DITTA C.LU.B S.C.P.A. (CONSORZIO STABILE) CUI S00104330493202400003 
- CPV60130000-8-CIG B782828723 
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 4547 dell’11/6/2025, così come rettificata dalla determinazione n. 4826 
del 20/06/2025, con la quale si avviava la procedura per la conclusione dell’Accordo Quadro per il servizio di 
trasporto scolastico per un periodo di 34 mesi corrispondente all'arco temporale comprendente 3 annualità 
scolastiche con proroga tecnica di ulteriori 6 mesi e quinto d'obbligo, per un importo massimo di complessivi 
€ 1.584.610,56 più iva al 10% comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 1,440,00 così suddiviso: 

• € 1.320.508,80 oltre IVA, relativi al servizio di trasporto scolastico fornito dal Comune di Livorno per 
la durata contrattuale di 34 mesi; 

• ulteriori € 264.101,76 oltre IVA, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 8, D.lgs 36/2023 da 
finanziare con specifici atti; 

 
Vista la  deliberazione di Consiglio Comunale n.89 del 29 maggio 2025 “DUP 2025-2027:  modifica 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, modifica programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici, modifica piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” con la quale il presente 
intervento è stato inserito nel Programma Triennale degli acquisiti di beni e servizi 2025/2027 CUI 
S00104330493202400003 con relativa individuazione del RUP nella Dirigente del Settore 
 
Vista la procedura di gara, svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (Start) e preso atto che, 
come risulta dai verbali del seggio di gara allegati parte integrante del presente provvedimento, entro il termine 
della scadenza della gara hanno presentato offerta le seguenti imprese: 
C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile) P IVA 01754810461 Lucca costituito da: 

1. B. & B. Service Società Cooperativa P IVA 01494430463 Pietrasanta (LU) 
2. Autonoleggio Minciotti srl P IVA 00527400469 Lucca; 

 
Dato atto che nei documenti di gara era stato previsto di procedere con l'aggiudicazione anche in presenza di 
un unico concorrente; 

 
Vista la determina n. 6534 del 19/08/2025, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione dei progetti presentati; 
 
Visti i verbali della Commissione di gara e dato atto che il punteggio attribuito all’offerta tecnica dalla 
sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta progettuale è la seguente: 

1. C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile)  punti 56,63, ribasso del 3% 
 

Vista la proposta di conclusione dell’accordo quadro quadriennale con un unico operatore, ai sensi dell’art. 59 
comma 3 del D. lgs. n. 36/2023 per il servizio di trasporto scolastico  CIG B782828723  all'impresa C.LU.B 
S.C.P.A. (Consorzio stabile) che ha offerto il ribasso del 3% da applicare da applicare al prezzo unitario per 
il servizio posto a base d’asta; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 11/09/2025 10:52:15 - Determinazione N.7090/2025 - Data 11/09/2025



 
Vista la nota prot. 121028 del 10/01/2025 della responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti con la quale si 
trasmette la scheda riepilogativa dei controlli svolti sulle autocertificazioni presentate in sede di gara 
dall’impresa CLUB s.c.p.a. e dalle due imprese indicate come esecutrici B. & B. Service società cooperativa 
e Autonoleggio Minciotti s.r.l., nonché la documentazione scaricata dal FVOE 2.0; 
 

Visto l'art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, in base ai quali “...l’esecuzione del contratto può 
essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della 
stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare.”; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta della Commissione di cui sopra e di aggiudicare l’accordo quadro con 
l’impresa C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile), C.F. e P.I. 01754810461 - con sede legale in Lucca (LU), 
55100 Via la Viaccia – Trav I, 140, avente ad oggetto il servizio di trasporto scolastico per un periodo di 34 
mesi corrispondente all'arco temporale comprendente 3 annualità scolastiche con proroga tecnica di ulteriori 
6 mesi e quinto d'obbligo, per un importo massimo di complessivi € 1.584.610,56 più iva al 10% comprensivo 
di oneri della sicurezza pari a € 1,440,00 così suddiviso: 

• € 1.320.508,80 oltre IVA, relativi al servizio di trasporto scolastico fornito dal Comune di Livorno per 
la durata contrattuale di 34 mesi; 

• ulteriori € 264.101,76 oltre IVA, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 8, D.lgs 36/2023 da 
finanziare con specifici atti; 

tenendo conto del ribasso percentuale offerto pari al 3 % sull’importo a base d’asta; 
 
Dato atto che: 

– attesa la natura di “contratto normativo”, dall’accordo quadro non scaturiscono effetti reali od 
obbligatori e non discendono pertanto obblighi esecutivi, ma esclusivamente l’impegno di applicare 
alla serie di futuri ed eventuali contratti attuativi, le condizioni negoziali predefinite nell’accordo 
quadro; 

– i contratti attuativi da stipularsi nel quadriennio derivanti sull’accordo quadro saranno affidati 
all’operatore con appositi provvedimenti, nei limiti del valore complessivo dell'accordo quadro; 

– ai fini della contabilizzazione delle prestazioni effettuate, i costi unitari ammonteranno a: 
 
 

COSTI AL KM Costo unitario al km da applicare (pari al prezzo 
di gara con sconto offerto del 3%) 

costo al km € 4,74 
 
Dato atto della regolarità contributiva della ditta C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile), attestata mediante 
consultazione telematica; 
 
Dato atto altresì che la summenzionata impresa si è assunta l’obbligo previsto dalla L.136/2010 e s.m.i., con 
indicazione del conto dedicato, allegato parte non integrante del presente atto; 
 
Visti: 

• la deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente: 
approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

• le determinazioni del Direttore Generale n.ri  9279 del 30/10/2024 e n° 5180 del 1/7/2025 con le quali 
è approvato l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di tipo dirigenziale 
come da documento allegato parte integrante e sostanziale della suddetta determinazione (c.d. 
Funzionigramma); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 11/09/2025 10:52:15 - Determinazione N.7090/2025 - Data 11/09/2025



• l'ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 (ex deliberazione g.c. n. 452 del 17/06/2025) di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei 
titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela 
Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore 
“Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

• la determinazione n. 579 del 29 gennaio 2025 che conferisce l'incarico di Elevata Qualificazione per 
l'ufficio “Gestione amministrativa servizi educativo scolastici” alla dr.ssa Daniela Ancillotti; 

• la determinazione n. 737 del 31/01/2025 con la quale si prevede,  tra l’altro, che in caso di assenza 
dell’ E.Q. dr.ssa Daniela Ancillotti, la stessa venga sostituita dall’ E.Q. dr.ssa Benetti Micaela; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la parte di 
rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del  d.lgs 
267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011; 
 
Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza 2025-2027; 

 
Dato atto altresì che la presente determina dirigenziale non richiede l'apposizione da parte del Responsabile 
dei servizi finanziari dell’Ente del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183 c.7 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 

 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della sottoscritta 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie e Responsabile Unico del Progetto, e del Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto - Dott.ssa Paola Carletti - ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – 
Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165 - dell'articolo 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Livorno, dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, e che a tale scopo sono già 
state acquisite, e depositate agli atti d'ufficio, le relative autodichiarazioni di assenza di conflitto di interessi 
sottoscritte dalle interessate; 

 
Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa 

 
1. di aggiudicare l’Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 59 comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per la gestione del servizio di trasporto scolastico per un periodo di 34 mesi corrispondente 
all'arco temporale comprendente 3 annualità scolastiche con proroga tecnica di ulteriori 6 mesi e quinto 
d'obbligo con la ditta C.LU.B S.C.P.A. (Consorzio stabile) C.F. e P.I. 01754810461 - con sede legale in Lucca 
(LU), 55100 Via la Viaccia – Trav I, 140, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 3 % sull’importo a base 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 11/09/2025 10:52:15 - Determinazione N.7090/2025 - Data 11/09/2025



d’asta, per un importo massimo di complessivi € 1.584.610,56 più iva al 10% comprensivo di oneri della 
sicurezza pari a € 1,440,00 così suddiviso: 

• € 1.320.508,80 oltre IVA, relativi al servizio di trasporto scolastico fornito dal Comune di Livorno per 
la durata contrattuale di 34 mesi; 

• ulteriori € 264.101,76 oltre IVA, qualora si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 8, D.lgs 36/2023 da 
finanziare con specifici atti; 

 
2. di dare atto che per la contabilizzazione delle prestazioni si farà riferimento al costo unitario pari a € 4,74 
al chilometro; 

3. di disporre l'avvio dell'esecuzione anticipata dell'Accordo Quadro, in pendenza della stipula dell'Accordo 
Quadro, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto che la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, tenuto conto della tipologia degli utenti del servizio; 
 

4. di dare atto che la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo la Stazione Appaltante 
ad affidare interventi nei limiti di importo definiti dall’Accordo quadro stesso, costituendo l’Accordo Quadro 
unicamente la regolamentazione per la stipula di eventuali futuri contratti specifici; 
 
5. di dare atto che con successive determinazioni si provvederà all'affidamento all'operatore aggiudicatario di 
cui al punto 1) dei singoli contratti attuativi dell'Accordo Quadro in oggetto e ad assumere gli impegni di spesa 
relativi a ciascun appalto attuativo dell'Accordo Quadro - inclusi anche gli accantonamenti delle somme 
relative ai fondi per l'incentivazione delle funzioni tecniche, di cui all'articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
all'allegato I.10 al medesimo D.Lgs. n. 36/2023 - in base all'importo dei medesimi, e che gli affidamenti 
attuativi dovranno essere conformi al ribasso percentuale offerto, senza apportare modifiche sostanziali alle 
condizioni fissate nell'Accordo Quadro; 
 

6. di stabilire, come previsto dallo Schema di Accordo Quadro e dal Capitolato Speciale, che le prestazioni 
dei singoli contratti attuativi saranno eseguite in relazione alle necessità dell'Amministrazione Comunale ed in 
applicazione del prezzo unitario di cui al punto 2) del presente dispositivo; 
 
7. di incaricare gli uffici di partecipare il presente provvedimento all’Aggiudicatario dell’Accordo Quadro e 
al Dirigente Settore Gare, Contratti e Patrimonio per quanto di sua competenza, particolarmente per quanto 
attiene alla stipula contrattuale dell'Accordo Quadro; 
 
8. di dare altresì atto che il sottoscritto assolverà le funzioni di Rup, ai sensi dell'art 15 del D. Lgs. 36/2023, 
e di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del medesimo Decreto Legislativo, 
la Dott.ssa Micaela Benetti e che non sussistono in relazione al R.U.P. ed al D.E.C. cause di incompatibilità e 
conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
9. di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di Giunta n. 10/2012. 
 
Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto ricorso al TAR 
della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della pubblicazione del provvedimento 
sull’albo pretorio online del Comune di Livorno. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 11/09/2025 10:52:15 - Determinazione N.7090/2025 - Data 11/09/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
11c50f0269d24028f04f555c3274aa507682430910181071b070b9827b05c64b

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7090/2025
Data: 11/09/2025
Oggetto: AGGIUDICAZIONE ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
ALLA DITTA C.LU.B S.C.P.A. (CONSORZIO STABILE) CUI S00104330493202400003 - CPV60130000-8-
CIG B782828723

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 11/09/2025 10:52:15 - Determinazione N.7090/2025 - Data 11/09/2025

ID: 906beca4a7b86d67

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=906beca4a7b86d67_p7m&auth=1


